<sup>2. 70.</sup> Secundo. Aliquod accidens inest formae genericae per se primum, & non formis specificis, ergo forma generica est diversa a formis specificis. Consequenter patet: quia si essent idem, quod vni inest, inest quoque alteri. Antecedens probatur: quia sensus inest animali per se primum, & omnibus alijs per formam animalis, non autem inest per se primum sensus homini, vel equo, ergo, &c.

<sup>1.</sup> *Arist.* Aliæ rationes non sunt ad hoc propositum. Auctoritatibus Aristotelis idem probatur. Prima est Aristotel. 1. cap. libri de Vita, & Morte, vbi habet haec verba: [Neceſſe eſt vnam, & eandem eſe particulam in animali, qua & animal eſt. & riuſt: ipſo autem eſe plures, & diuersas] vbi per eſcē, intellexit essentiam; voluit ergo eſe diuersas essentias, & animas in eodem animali. Item secundo de generatione animalium, cap. testio dicit: Conceptum in utero prius habere animaliam vegetantem, postea sensiblem, qua animal est, denique rationalē, qua est homo, ergo ex hoc habetur, quod sint diuersae animae, & formae essentiae; si quidem prius vna aduenit, quā alia. Nec valet si quis dicat, quod Philosophus ibi loquitur de ordinē nature, non de ordine temporis, quia patet ex testu, quod loquitur de ordine temporis. Nec valet, quod quis dicat, hoc debere intelligi de operationibus animae, non de essentiis; dicunt enim aliqui, quod anima rationalis in instanti aduenit, sed non statim operatur omnibus modis, sed prius operatur opera vegetativa, deinde

*Phil. Nat. 10. D. Scoti.*

sensitiva, & rationalis. Haec responsio non valet inquam, quia Aristoteles ibi loquitur non de operationibus, sed de substantia animali: clara enim sunt verba eius, quae sunt, [Non simul fit animal, & homo, nec simul animal, & equus] at subtilitas, non operatio est qua dat esse rei, & facit esse animal, vel hominem.

Itaque haec opinio, qua est Auerrois, & <sup>Aner</sup> Galeni quoque pluribus in locis, vt refert <sup>reces,</sup> Zabarella loco citato, ponit, quod in hō- <sup>Gal.</sup> raina, & in animali, sunt plures formæ sub-stantiales, ultra formam mixti, scilicet, tres animæ, hoc modo, quod vna est sub-ordinata alteri, & vna habet rationem potentie respectu alterius, & ultima sola habet rationem actus, & omnes iste di- cuntur constitutæ vnam animam ratio-ne huius potentialitatis, & actus.

*Exponitur opinio Scoti, & comprobatur;*  
at recitata opinio Auer-rois *flarum recipitur.*  
*Cap. II.*

Certum est, quod Scotus, licet in con-posito assertuerit esse plures formæ substantiales, vt suo loco diximus: tamen non existimauit in animali esse plures animas realiter distinctas: sed voluit, quod in homine esset sola anima intellectiva, qua continetur vegetatiuum, & sensituum tamquam potentias: Brutum quoque continetur vegetalem tamquam potentiam, & similiter facultates vegetalis tamquam proprias facultates: has vero potencias continent vnitatem & realiter, vt dicimus in Theotemate 74. sed remanet distincte formaliter, sicuti color, & qualitas vnitatem continentur in albedine, & sunt distincta formaliter, & tamen albedo est vna forma simplex: ita vegetativa, & sensitiva, continentur realiter in intellectiva: & vnitatem, sed formaliter distin-<sup>te</sup> inanent; nihilominus intellectiva est forma simplex, & si hoc modo aduersarij intelligenter, recite dic erent: sed ipsi volunt, quod in homine sint tres animæ realiter distincte, quarum vna sit velut materia respectu alterius, vt diximus, quod est absurdum.

F

Quod

*Opus  
Scoti.* Quod autem hec fuerit mens Scoti explicitum ex 4. Sententiarum, dist. 43, littera A. vbi hoc aperte dicit, & declaratum est: affirmat in 2. Sententiatum, dist. 1. q. 6. & distinct. 16. &c 4. Sententiarum dist. 11. quæst. 3. articulo 2. in quibus omnibus locis semper dicit vegetatiuum, & sensitiuam, esse eandem animam cum intellectu in homine, licet quando sunt in diuersis animatis, sive anima per se diuerse. Ad hanc sententiam tamen comprobandum nullam rationem adduxit: quia suis temporibus forsan non erat dubia, solum in 16. distinctione 2. probat, quod ista potentia anima, non sunt accidentia, neque sunt partes anima, vt dicebant Richardus, & alij: sed nullibi probauit, quod non sint tres anima separatae in homine, tamen multa dixit, ex quibus hec opinio que mihi verissima videtur, (ex eo maxime, quia rationes aduersariorum nihil concludunt) comprobatur potest: rationes autem quibus aduersa rejicitur, hec nostra comprobatur. Itaque contra hanc opinionem Averrois sunt rationes, & auctoritates Aristotelis.

*¶ 170.* Primo est auctoritas Aristotelis secundum de Anima textu 31. vbi ex professore hanc dubitationem dissoluit, aut enim ibi, quod vegetatiuum, est in sensitivo potentia, vt triangulus in quadrilatero; vel vt Trigonon in Tetragonon, quod idem est: at triangulus non est in quadrato vt alia figura distincta ab ipso quadrato, sed est unam figura realiter cum ipso quadrato, ergo anima vegetatiua, vt est in sensitiva, non sunt duas anima distincte realiter, sed est unica anima continens animam vegetalem, sicut quadratus est una figura tantum simul cum triangulo: Ex hac ratione colligitur vegetalem secundum essentiam esse in sensitiva realiter, & unitu, vt dicitur declarando mentem Scoti, non tamen sequitur, quod sint duas anima, sed unica, & simplex, vt est albedo, licet unitu continet colorē, & qualitatem, & ut est ens, licet continet suas passiones.

*Nos.* Sed est hic notandum, quod antequa dicat vegetatiuum esse in sensitiva, adducit rationem in illo eodem textu, quæ consistit in hac comparatione: quod similiter

se habet de figuris, & anima potentij, quia id quod est prius, semper est potentia in eo quod est posterius, & ex hoc infert, quod vegetatiua est in sensitiva, vt triangulus in quadrato modo hic est considerandus intellectus istius propositionis: Quod omne prius est in potentia in suo posteriori; si volimus exponere, vt exponit Zabarelli, scilicet, quod triangulus est in quadrato potentia, quia est materia quadrati, & materia dicitur potentia illius rei cuius est materia; Hec expostio est inanis: quia directe est contra sensum litteræ; quod enim est materia aliquius rei, non dicitur esse in potentia in illa, sed actu. Modo, si triangulus est materia quadrati, non possumus dicere, quod triangulus sit in potentia in quadrato, sed erit actu: est ergo exponenda, vt universaliter exponitur illa propositionis: Omne prius est in potentia in suo posteriori, quod ad illud consequitur, quod scilicet, licet actu non continetur semper in suo posteriori, tamen semper potentia continetur, & sic binarius licet non sit semper in ternario, quia quandoque binarius est per se, vt quando non existit ternarius, ita triangulus est in potentia in quadrato, quia quotiescumque quadratus erit, in eo continetur actu triangulus.

Ita vegetatiua per se, est in potentia in sensitiva, quia quodcumque est per se sine sensitiva, tamen quando est anima sensitiva, semper in ipsa est anima vegetatiua, & ex hoc licet inferte, quod vegetatiua continetur in sensitiva, vt triangulus in quadrato, quia omne prius est in potentia in suo posteriori, quod ad illud sequitur: sed vegetatiua, & triangulus, sunt priora ad sensituum, & quadratum, ergo semper vegetatiua est in potentia in sensitiva: si per se consideretur antequa sit actu in illo posteriori, quando postea est actu in illo posteriori sit una, & eadem cum illa posteriori realiter: & sic ex hoc sequitur, quod non sint duas anima, si etsi nec sunt duas figuræ quadratus, sed est una realiter, & due formaliter: nec sequitur, quod una habeat rationem actu, alia potentia: quia nec triangulus est materia quadrati, ita quod quadratus sit solum actus, quia quadratus nedum addit formam

mam aliam, sed materiam aliam, nempe alium angulum, est ergo vegetatina in sensu sua pars integralis, licet non sit re vera integralis, quia anima est essentia simplex, sed similitudinariæ; ex quo patet, quod iure optimo dicit Scotus has potentias, & animas vnitum contineri in ipsa anima, & esse unam essentiam realiter, distingui verò formaliter, & si secundum hunc sensum loquerentur Zabarella, & Auetroistæ, essent nobiscum; & certè eorum opinio posset redigi ad bonum sensum: quia forsitan ipsi dicunt esse tres animas, quia vident animas istas manere formaliter distinctas in essentia animæ, quæ totam animam dicunt esse unam, sed ex collectione omnium istarum constituta. Vnde si intelligent animam esse unam entitatem simplicem, constantem ex ijs vnitum, sentiunt nobiscum.

2. 17. Secundò, hec opinio dicit, quod cuiuslibet generi correspontet propria forma, alioquin non esset vniuersatio illius respectu suorum inferiorum, & ita Vegetatio respondet propria forma, quæ est generata, sensitivo respondet propria forma, quæ est generica, sed minus communis; Rationali respondet propria forma rationalis, quæ est forma specifica. Tunc sic: Si hoc est verum, sequitur hoc absurdum, quod accidens non erit forma simplex, sed composita, & in albedine erunt tres, vel plures, forme realiter distinctæ; Consequentia probatur: quia albedo primo est qualitas, deinde color, deinde albedo, ergo in albedine erunt tres formæ realiter distinctæ, una per quam albedo est qualitas, secunda per quam albedo est color, tertia, per quam albedo est albedo: sicut in homine secundum illos est una forma, qua homo est viuens; alia, qua est animal; & alia, qua est homo; consequens falsitas per se patet: quia omnes fatentur, accidentia esse formæ simplices, neque enim in illis est aliquid, quod habeat rationem materie, & aliquid quod habeat rationem formæ intrinsecæ. Quod si quis dicat, hoc valere solum in substantijs, non in accidentibus; Contra saltē ex hac ratione habeo, quod illa propositio cuiuslibet generi ad hoc, quod sit vniuersum, debet respondere propria

forma distincta à specificis, est falsa: quia color vniuersaliter predicitur de albedine, & alijs speciebus, & tamen non responder ei propria forma distincta à forma albedinis, & alijs speciebus realiter; De hac regimmo in Theoremate de Pluralitate formarum, cap. 4.

Tertiò. Si in homine sunt tres animæ realiter distinctæ, ita quod generi cuiuslibet respondeat propria forma, sequitur, quod in Francisco erunt tres animæ particulares realiter distinctæ, una faciet Franciscum esse hoc animal, alia esse hoc viuens, & alia esse hunc hominem; Consequens est evidens. Hinc arguo sic. Omnis forma singularis realiter existens est aliquis speciei, sed hæc forma, per quam tu dicas Franciscum esse hoc animal, est singularis, & realiter existens, ergo debebit esse aliquius speciei. Sed conclusio est falsa, ergo aliqua premissarum, non Maior, ergo Minor, qua est tua Conclusionis futilitas enim, quod Franciscus sit animal per unam formam singularem existentem in Francisco; totus hic discensus est bonus, vt patet, Maior ab omnibus conceditur, est enim impossibile, quod sit aliquid singulare existens in natura return, & nullius sit speciei: quod etiam probatur: quia genus non predicitur immedietate de pluribus differentibus numero, sed de pluribus differentibus specie, necesse est ergo, quod singulare sit sub specie, deinde sub genere, quod etiam patet ex eo dicto Aristot. quod secundæ substantiae ut genera, & species fundantur in primis substantijs. Vnde Arist. dicebat in Predicamentis, quod destrutis primis substantijs, est impossibile aliquid aliorum remanere: non ergo existere possint genera, & species absque individuis, & sic est contradiccio, quod detur singulare generis per se existens, & nullius sit speciei; porro: quidem intellectus considerare singulare unum generis absque consideratione cuius speciei sit: sed illud non potest esse in return natuta, nisi sit aliquis speciei; Minor est eorum positio, falsitas Conclusionis est patens: quia forma, quæ fecit Franciscum esse viuens, constituit Franciscum in genere viuentium per aduersarios, non in aliqua specie determinata, et ergo impossible,

possibile, quod detur haec forma particularis viuens, & nullius speciei viuentium sit. Item, quod detur vnum particulare animal, & nullius speciei sit; semper enim cum alijs individuis constituit vnam speciem, vel si sit vnum numero tantum, constituit propriam speciem, ut patet de Intelligentijs, & de Sole; est enim Sol unicum individuum, & non abicit speciem, sed est vnius speciei determinata; similiter, & vnaqueque Intelligentia unicam speciem constituit in via Aristotelis.

<sup>4. 10.</sup> Quartò, tunc daretur forma generis absque speciebus: nam illa est prior, quia homo viuit prius vita plantæ, neque per aduersarios dependet à specifica, neque à singulari. Consequens tamen est absurdum, quia genera, & species, & omnia similia, non habent esse per se seiuinctum à singularibus, sed solum in suis singularibus, à quibus abstracti hantur, & quibus destricti destruntur.

<sup>5. 10.</sup> Quintò, id, quod generatur, & corruptitur est singulare, & individuū, vniuersale verò est ingenerabile, & incorruptibile per se, at si in Francisco est forma generis existens, & illa generatur, & corruptitur per vos, ergo vniuersale per se generatur, & corruptitur, & non ad corruptionem singularium: nam si in Francisco est forma, per quam est viuens, & alia per quam est animal, cum viuens, & animal sunt vniuersalia, quia sunt genera, viuens & animal per se generatur, & corruptitur, ergo vniuersale generatur, & corruptitur per se, quod est absurdum.

<sup>6. 10.</sup> Sexto arguo, quod genus non sit forma distincta a specie, clarum est, quod vniuersalia nihil sunt præter singularia, absque opere intellectus, sed intellectus nostrarer cit qui facit vniuersale, videns enim omnes particulares homines in quibusdam proprietatis, ut puta, in rationali conuenire, fecit vnum vniuersale, quod appellavit speciem, & sic de alijs. Hinc quia vidit multa alia, quæ conueniebant in viuere, fecit aliud vniuersale, quod appellavit genus, & dixit omnia illa esse vnius generis, quæ viuunt, & sic de alijs, ut patet cuilibet Philosopho, & est quod communiter intellectus est, qui facit vi-

quod in uno singulare composito, ut Francisco, non est in rei veritate vna forma particularis, per quam sit viuens, & alia per quam sit animal, & alia per quam sit homo, & sic de alijs; quia cum omne prius possit esse sine posteriori, potuisse natura absque contradictione facere Franciscum esse viuens, & non esse animal, vel alicuius alterius generis viuentium, & esse animal, & non esse rationale, vel alicuius alterius speciei animalis, quod tamen est impossibile. Concluditur ergo, quod in Francisco est vniqa forma, loquor modo de anima, non de forma mixtionis, quæ est anima rationalis, quæ cum sit perfectissima, & habeat plures gradus perfectionis, continet enim in se rationem vegetandi, sentientiæ, & ratiocinandi, & sic viuere est animal, & est homo per eadē formā numero.

Septimum possumus adducere argumentum Scoti, quod mihi efficacissimum videtur. Dicit Zabarella loco citato, cap. 9. quod ista collectio animalium in eodem viuente, solet appellari tota anima ab Aristotele, quia ex actu, & potentia sit vnum per se: iste autem anima sic sunt subordinatae, quod vna respectu alterius est potentia, ut vniuersalior respectu minus vniuersalis, minus verò vniuersalis est actus, & sic plures forme colligantur, simul per actum, & potentiam, dicuntur quodammodo vna forma, que habet plures substantiales formas, & per hoc nitiuntur sibi, quod habentes animas sunt vnum numero, quod quidem est, ergo argumentum efficax contra eum; Modo in primis est statuendum vnum fundamentum quod illi nobiscum fatentur, scilicet, quod licet nos admittamus in composite plures formas substantiales, ut formam mixtionis, & animam, tamen compositioni non potest esse vnum numero, nisi ultima forma adueniens habeat rationem actus perfectissimi, & praexistens forma materiae, siue praexistens compositioni constitutum in esse per formam mixti respectu vltimi actus, non se habeat ut potentia, & nullo modo ut actus; nisi enim hoc dicamus, non possumus rueri compositum, in quo sunt plures forme substantiales esse vnum numero, sed essent tot numero quod huiusmodi for-

# SINT IN EODEM HOMINE. THEOREMA LXXII. 453

di formæ essent in eo: vel forma adueniens esset accidentalis. Hoc stante fundamento, ita argumentor; Vel istæ tres animæ in Francisco connectuntur ad inuicem, ut actus, & potentia, vel non: si dicas quod nō, tibi aduersaris: & insuper Franciscus nō esset vnum in diuiduum, & compositum numero, sed plures, vel sensitiva, & rationalis essent formæ accidéntales, quæ omnia absurdâ sunt; relinquitur ergo, quod se habeant ut potentia, & actus; Tunc sic: sed quod constat ex duobus, vel pluribus, quorum vnum habet rationem potentiarum, & aliud rationem actus, est rōum essentiæ, & vnum per se perfectissimo modo, ergo tota anima siue collectio animarum illarum, non erit quodammodo una forma, vt dicit Zabarella, sed erit compositum perfectum, & per se vnum, sed hoc est absurdum: quia Anima non est essentia composita, sed simplex; Sed vtterius deduco argumentum ut deducit Scotus; Si iste animæ sunt partes essentiales animæ. Anima ipsa non poterit informare, & dare esse corpori, consequens est manifestè falsum; Consequentia probatur: quia quod constat ex aliqua potentia receptiua, & perfectibili ab alia, & ex parte simili, non potest inesse alicui informando illud; Hoc assumptum probatur: quia illi parti receptiua repugnat, vt ignis non potest inesse alicui informando illud, quia eius parti potentiali, scilicet materia, repugnat informare, ita eueniet in proposito; Cum enim ipsa anima aliqua pars sit receptiua, sequitur, quod anima repugnat ex illa parte inesse alicui illud informando, nequicunq; est maior ratio de potentia hac in anima quam de materia in alijs compositis, & hoc est diligenter notandum; quia Zabarella est perplexus, dicit enim, quod istæ animæ sunt si bordinatae ut actus, & potentia, & potest ea inquit, quod sunt quodammodo una forma, & deinde inquit, quod tamen sunt tres animæ realiter distinctæ, & quod vegetativa prius tempore aduenit, deinde sensitiva, tandem intellectiva; at hæc pugnant ad inuicem; quia si habent rationem actus, & potentia, ergo non sunt quodammodo una forma, sed simpliciter sūt vna forma, & vna essentia composita per

Phil. Nat. 10. D. Scoti.

se, & tunc vtterius sequitur, ut rationalis non possit informare corpus, quia constat ex aliqua parte, quæ est potentialis, & receptiua, sicut ignis non potest esse forma alicuius rei.

Octauio, Franciscus Piccolomineus libro de Multitudine rerum arguit ex Aristotele 1.de Anima, textu 58. quo loco Aristoteles habet pro inconvenienti, in eodem corpore esse plures animas: hoc enim ratione probat Arist. quod anima nō potest esse ratio mixtionis, ratio enim mixtionis est multiplex, quia alia est ratio mixtionis ossis, alia carnis: vnde si anima esset ratio mixtionis, anima esset plures, & ita in quolibet corpore essent plures animæ, quod Aristoteles habet pro inconvenienti.

Item 2.de anima tertiu zo. ait animam extensam, vt est sensitiva, & vegetalis, esse vnam in toto viuente actu, plures autem potentia: ergo ex Aristot. in animali sentiente non sunt duas animæ. Rationes aliae apud ipsum videri possunt; ex his clare colligere possumus in homine non esse plures animas, sed vnicam, in se continentem varias potentias, quæ quidem potentiae, quia formaliter distinctæ manent, idèo videntur formæ sciunctæ, & per se, tamen non est verum, sed est vna essentia numero, continens potentias, quæ sive materialiter distinguuntur, ut superius declaravimus.

## Rationes aduersariorum soluuntur.

Cap. I I I.

**A**d rationes in oppositum facile est ex dictis respondere. Ad primam *ad h.* dico, quod non est par ratio de forma mixta, & de anima: nam forma mixta est particularis, & constituit suum compositum particillare in esse singulari, quod non potest fieri ab alia forma, quæ a forma mixta; sed esse vegetale, & sensitibile, potest ponri in esse ab anima rationali cōtinente in se vegetalem, & sensitivam potentiam, & ideo cum non adsit necessitas multiplicandi entia, non debemus pone re multas animas, repugnat etiam, ut diximus arguendo, & maximè in ratione septima.

Ff 3 Ad

*Ad.* Ad secundam dico, quod pugna, qua in homine est inter rationem, & sensum, non arguit diuersitatem realem in humine ratiōnalis, & sensitivae, sed solum differētiam formalēm, vt diuersus; unū iper ratiōnalis animū est et aliud corporis, & habet affectiones corporreas, & huius est ratio[n]is & habet iudicium, quo discernit rectū n[on] a iurato, non est ergo inconveniens, quod diuerso modo affecta, diuersa appetat, & fugia, quandoque enim contingit, quod obiectum delectabile appetat anima potentia sensitiva cum circumstantia indebita, ita quod ratio, & mens isti aduersabitur; tunc ipsa anima sibi aduersabitur vario modo affecta, affecta ratione sequi, & honesti, aduersabitur sibi affecta boni delectabili, sed non honesti, neque sunt illi actus oppositi, quia fluunt ab ipsa anima, & forma, sed diuerso modo disposita, & cum rejicit duce ratione, tunc non appetit, & cum appetit sensu non rejicit; quandoque est dubia, & neurrum accipit, & licet inclinetur magis ad vnum, quam ad aliud; Neque est nurum, quod eadem potentia secundum varios affectus producat oppositos actus, vt sensus quandoque appetit mel proprius dulcedinem, sed odit propter intemperiem, quā inducit in stomachum, ecce hic pugna, & est in sensitiva, quia gustus appetit lac propter dulcedinem, sed tactus fugit lac propter intemperiem, & tamen non dicunt aduersarij, quod in sensitiva sint plures animae.

*Ad.* Ad tertium concedo, quod vnicā forma dat vnicū esse, sed cum dicit, quod in homine sunt tria esse, concedo formaliter, nego realiter, estenim vnicū esse reale, & vnicā essentia realis, qua constituitur in esse per animam rationalem, que est ita perfecta, quod dat suo composite illa tres perfectiones, quod sit animal, & vivens, & rationale, sicuti albedo albificans parietem, facit, quod partes est aliis, & coloratus & est qualificatus, & tamen est vnicā forma; Cum ait ex Arist. quod l forma est, quod quid est rei, sed aliud quod quid est viventis, ergo sunt tres animae. Respondeo, quod, quodquid est animalis, & quod quid est hominis, &c. est aliud formaliter, non aliud realiter, &

propter hoc non sunt tres forme reales, realiter distincte in homine, sed solum formaliter, sicut facultas visiva, & auditiva in animi sensitiva formaliter distinguuntur non realiter, & tamen aliud est quodquid est visus, & aliud est quid est auditus.

*Ad.* Ad quartum argumentum patet quid sit dicendum ex Theoremate, quod datur natura communis: tamen pro nunc dico, quod natura communis, tam generica, quam specifica, non est separata à singularibus, quia sic est idea Platonis: sed est diffusa in singularibus, ita quod vnum quodque individuum speciei participat unam partem illius naturae specificę, & vnaqueque species caput partem naturae generici, & sic natura genericā, & specificā, licet in se præter operationem intellectus habeat propria unitatem, non tamen habent illam secundum à singularibus. Ex quo patet, quod eadem forma singularis includit in se, & naturam specificam, & generican, & ideo est alicuius determinate speciei, & determinati generis, & propter hoc sit abstractio à singularibus, & intellectus dicitur abstractio vniuersale à singularibus: quia contemplatur postea hanc naturam communem secundum à singularibus, vt prædicatur de pluribus & cit in pluribus quod est facere vniuersale complecatum. Tunc ad argumentum dico, quod plures forme particulares dant vnum esse vniuersale, & communem, quia sunt subordinatae, vel dic quod plures forme formaliter distincte sed reales, idem dant vnum esse reale, quod est plura esse formaliter.

*Ad.* Ad quintum, patet per idem, non enim requiritur ad vniuocationē, quod vniuocata habeant vnam naturam communē per se existentem realiter distinctam à singularibus: sed sufficit si ut modo dicebamus conueniant in aliqua natura communī, vel conceptu uno, qui est diuisus realiter in multis, sed tamen est vnum pro pria vnitate communi, & hic concepus est vniuocatus, quia non est purum nomen, sed significat aliquam naturam, vel realitatem vnam in se, existentem tantum diuisam in multis, ut albedo, & nigredo conuenient vniuocē in hoc conceptu color, qui co-

qui color non est quid unum per se realiter distinctum a coloribus particularibus, sed est vna natura communis, sive realitas diuisa in albedinē, & nigredinē, & alias species coloris, quam cum omnes participent, dicuntur esse vniuersa in illa, sic cum equus, homo, &c. participant animalia sentientia, que est natura communis diffusa in eis, dicuntur vniuersa contineri sub viuente, vniuersatio ergo optimè seruatur in his potentijs, & gradibus. Cū argumentum contra gradus istos, dico, quod argumentum est efficax contra Diuum Thomam, & Aegidium, tenentes potentias esse accidentia, sed nos faciliter dicimus, quod illi gradus sunt potentiae, que sunt ipsam substantiam animae, sed formaliter ab ea, & ab inuicem distincte, & sic possunt dare diversa esse formaliter, licet sint vnum in eadem animi numero, sicut si eadem numero albedo dat albedini esse albedinem, esse colorem, & esse qualitatem; Vnde ultima consequentia negatur, sunt formae, ergo sunt tres diversa forma realiter, quia non valet.

*Ad 6.* Ad sextum respondeatur, quod vegetativa, vt est per se, & sensitiva similiter per se, habet duas potentias, sed vegetare, id est nutritive, augere, & generare, sunt facultates rationales, qua cum contineat in se vegetalem, continet quoque eorum facultates, cum verò vegetativa est per se, habet etiam suas facultates, & potentias, qua sunt ipsam substantiam animae, ut dictum est, & sic substantia habet facultates, & non facultas facultatem; idem dicendum de facultate sentiente.

*Ad 7.* Ad septimum dico, quod vna forma simplex potest habere diversas operationes: nam secundum aduersarios anima vegetalis est vna substantia, & forma simplex, & tamen habet tres operationes distinctas, vt nutritio vegetativa, & augere, & similiter sentiri. habet quinque sensus, qui diversas habent operationes, nec tamen propter hoc dicimus, quod sint quinque animae sentitum, et iden die illa pars positionis, quod forma simplex non possit habere diversas operationes.

*Ad 8.* Ad primum Gandat cuius nunc tertium oppositum, Ad probacionem dico, quod

dat esse per varios gradus, sive per varias potentias, que sunt substantiaz; neque tandem sunt forme per se realiter distincte, sed formaliter, ut dictum est, argumentum est efficax contra Thomitas, qui dicunt has potentias esse accidentia.

Ad secundum dico, quod argumentum illud facit pro nobis, concludit enim has potentias formaliter distinguiri ab inuicem, sed non realiter: nam cum iste potentiae formaliter sint diversae habent praedicta formalia diversa, & que conueniunt vni potentie primo, non conueniunt alteri primi; Sed quando sunt idem realiter conueniunt ei per se secundo, & sic quia sensuua differunt a rationali, sentire competit primo sensitivæ, rationali vero secundario: at si rationalis non esset eadem anima realiter cum sensitiva, nec primo, nec secundo hoc praedicatum illi competere, sicut predictum a bedinis non competit primo, nec secundo rationali, quia & formaliter, & realiter distinguuntur.

Ad primam auctoritatem dicendum, quod illa auctoritas facit pro nobis; hec enim sunt verba Aristotelis [ Necesse est rationem, & eandem esse animæ particulam in animali, & qua animal est & viuit, ipsam autem esse plures, & diversas] Ecce, quod aperie dicit, quod est vna particula in animali, qua viuit, & est animal, ergo non sunt duæ animæ quia una altera viuat, & altera sit animal, sed est vna, & eadem, qua viuit, & est animal: quod autem adiungit ipsam autem esse plures, & diversas, ideo adiungit, quia aliud est esse viuens, & aliud esse animal, non realiter, sed formaliter, & sic ostendit, quod particula eadem dat vitrum esse, licet illas esse sint distincta non realiter, sed formaliter.

Ad auctoritatem de 2. de generatione animalium, dico, quod dum dicit Aristoteles, quod homo prius viuit vita plantæ, postea animalis, postea rationalis, non vult dicere, quod in hinc mine prius temporis sit anima vegetans per se, quantum ad substantiam ab ipsa sensitiva, & rationali, quia tunc existaret per aliquod tempus extra suas species forma generis, absque quod esset vllius speciei determinata,

quod est impossibile, est ergo dicendum, quod Aristoteles quidem ibi loquitur de prioritate temporis, sed non loquitur de substantia animae, sed de operationibus, adeo quod est sensus, quod in homine prius tempore operatur potentia vegetativa, quam sensitiva, & rationali.

Vbi est notandum, quod licet anima rationalis in homine sit eadem, quod vegetalis, & sensitiva realiter, & etiam in instanti quo ad essentiam tota inducatur, tamen quia est forma, & actus corporis Physici organici, quod paulatim perficitur, hinc ut quod in operationibus paulatim perficitur. Vnde primo vegetalis opera efficit, deinde sensitiva, & tandem intellectiva. Propter hoc dixit Aristoteles, quod non simul sit animal, viuens, & homo; Sic etiam saluarius quod forma generis non existit extra speciem, quod ipse Zabarella saluare non potest; quod enim dicit formam generis existere non posse absque specie, & singulatibus, verificari de formis perfectis non autem de imperfectis, cuiusmodi est homo in fieri, est vanum, quoniam compositum substantialie quocumque esse habeat, habet illud esse per formam, & si est viuens, est per animam, ergo necesse est, quod illa anima sit alicuius determinatae speciei, quia omne singulare est alicuius determinatae speciei.

*Obie-* Sed contra opinionem nostram est argumentum validum: quia tunc rationalis contineret in se ipsa virtualiter vegetale, quod videtur impossibile: quia nulla forma continens virtualiter aliam formam formaliter operatur sicut illa ut pater de Deo qui virtualiter continet in se omnes potentias naturales, nec producit effectus formaliter, ut illae potentiae naturales, sed modo eminentiori, ut homo formaliter generat, augetur, & nutritur ut anima tum anima vegetali tantum, ergo vegetalis non continetur virtualiter in rationali, sed formaliter, & actu.

*Respo-* Responderetur quod rationalis continet vegetalem, & sensitivam, non virtualiter eminenter, ut Deus res, sed realiter, & formaliter, id est, continet potentias istas secundum rationes suas formales, & ideo potest operari formaliter, ut operantur

vegetativa, & sensitiva, quando sunt secundum realiter a rationali.

### THEOREMA LXXII.

In eodem composito numero sunt plures forme substanciales.

*Opinio Scotticu[m] suis fundamentis.*  
*Caput primum.*

**Q**uod in composito substanciali animato plures forme substanciales representantur, & maximè duæ, scilicet forma mixta, & anima, sustinet Scotus 4. Sent. d. 11. q. 3. r. 2. in quo loco multa dicit, ex quibus possunt deduci nulæ rationes. Prima ratio erit hæc.

Vbicunque sunt plures mutationes substanciales, ibi sunt plures forme substanciales: sed in composito animato sunt plures mutationes substanciales, ergo in composito sunt plures forme substanciales. Major probatur: quia vnaquæque mutationis substancialis terminatur ad formam substancialem, ex Arist. Hæc major est clara: quia per hoc differt a mutatione accidentalis. Minor probatur: alia est mutationis ad corpus, alia ad animam, quia inducitur a diuersis agentibus, nam corpus inducitur a generante, qui producit semem; Anima vero a Deo, sive ab universalis agente secundum Philosophum, qui illam educit de semine, quod intelligitur medium de intellectu, sed de sensitua quoque, & vegetativa, ut dixi in materia de virtute seminali, ergo ibi sunt plures forme substanciales, & tamen homo, vel animal est unum compositum, Præterea vel inducuntur illæ duæ forme ab uno, vel diuerso agente, nihil refert: sufficit quod sint duæ mutationes substanciales. Sed *Respo-* huic rationi forsitan diuersarij responderent, quod verum est quidem in pluribus mutationibus adesse plures formas: sed imperfectior corruptitur adueniente perfectiori, & sic adueniente anima, corruptitur forma mixta. Sed contra, *Obie-* peratio arguit formam: si ergo in mixto sit aliqua operatio, quæ non possit provenire a materia, necessariò erit ab alia forma ab anima: sed in mixto animato sunt mul- *ctas*

tae tales operationes, ergo. Maior est clavis. Minor probatur; Mixtum animatum cum ex turri deinceps deorsum, præter intentum mouetur naturaliter à seipso, non tamen ab anima, ut patet: quia talis motus est à gravitate, quæ grauitas repugnat motui anime, vnde animal in progredivi fatigatur, ergo est forma mixta, quæ mouet secundum qualitatem elementi prædominantis, ergo in mixto præter animam, est alia forma, quæ est causa huius motus.

2. Secundò, certum est, quod corpus habet esse ab aliqua forma: sed hoc non est intellectua, nec vegetativa, nec sensitiva; non intellectua: quia ipsa est inextensa, corpus vero extensum: at nulla forma inextensa, dat esse extensem: quia hoc aduersatur sua naturæ, ergo habet esse ab aliqua alia forma, quæ sit extensa, & non est sensitiva, neque vegetativa: quia modo inextenso continentur in intellectua, ergo datur forma corporis substantialis distincta ab anima, & ita sunt plures formæ substantialis saltem in homine.

Sed huic argumento respondent Thomista dupliciter; Primo, quod corpus habet esse quantum à materia, quæ licet non sit subiectum trium dimensionum, est tamen ratio receptiva earum in homine, & non forma, hæc est Iauelli.

2. Secundò dicunt, quod dato, quod forma sit quæ dat esse quantum homini, & corpori, negant tamen hoc non posse efficire animam intellectuam: quia licet sit spiritualis, æquipollat tamen in substantia, & virtute anime sensitiva, & vegetativa, & forme mixta, & ita non inconvenit, quod anima intellectuam dat esse corporeum, & faciat omnem effectum & operationem formæ mixti: quia licet non sit quanta formaliter, est tamen quanta virtualiter, vnde anima rationalis est media inter substantias penitus incorporeas, & formas penitus corporeas: quia formaliter non est quanta, sed virtualiter.

Hæc est responsio Iauelli 7. Metaph. q. 19, desumpta à Caietano. Sed contra primam respondionem, certum est secundū Thomistas, & veritatem, quod materia de se, non est causa determinationis, & limitationis quantitatis in corpore: quia

materia de se, est indeterminata: sed tota limitatio in corpore est a forma, licet enim ratio recipiendi quantitatem in corpore sit materia, tamen ratio recipiendi hanc limitationem quantitatis, & hanc non est materia, sed forma: quia forma est, quæ determinat, & agit, materia vero solum patitur, & est ratio passionis, & probatur insuper: quia si limitatio quantitatis in aliquo corpore proueniret ratione materia, nulla esset ratio, propter quam hoc corpus debet esse maius alio corpore: at hoc quod si minus alio, non prouenit à materia, sed à forma, quæ requirit tantam, & tantam materiam, & cum talibus organis; & hoc est conspicuum in animali, non enim forma bonis potest informare corpus formicæ: si hoc sit verum, sequitur ergo claram, quod ratio, & forma constitutens corpus in esse quanto determinato, non est materia, sed forma: quia forma est quæ limitat quantitatem, non materia; & sic tollitur prima responsio: quia licet materia sit ratio fundamentalis, non tamen est ratio formalis limitationis. Neque anima intellectuam potest esse causa talis limitationis quantitatis in corpore, & sic tollitur secunda responsio: quia quod dat alicui else per informationem, & est inextensem, & spirituale quo ad substantiam, dat esse inextensem, & spirituale tali composito: sed anima dat esse per informationem composito, & est spiritualis, & inextensa secundum substantiam, ergo dat esse composito spirituale, & inextensem. Minor est clara. Major probatur: quia forma dans esse per informationem alicui composito, dat illi tale esse qualis est essentia talis formæ, quia eadem forma dicitur essentia, & quod quid est compositi, & ita si forma est spiritualis dat esse spirituale, & immateriale composito, non ergo potest limitare quantitatem in materia, & constitutere formam corporis, sed illam supponit. Item, nihil dat, quod non habet; anima non habet quantitatem, nec limitationem quantitativam, ergo neque potest eam dare corpori; & quod confingunt ad hoc, quod anima haberet hanc vim virtualiter, & non formaliter, est falsum: quia anima dat esse animato pinformatio-

Cor.  
tra. 2.  
refa.

Contra.  
refa.

imationem actualem, non virtualiter, & ideo si faciat corpus esse quantum, hoc facit per propriam informationem substantiam, non per virtualem inservium; Item anima non continet virtualiter tantum effectus, quos operatur circa corpus, sed etiam formaliter, formaliter enim animat, sentit, vegetat, intelligit; ergo si dat esse quantum, & limitatum, hoc erit formaliter, & per propriam inexistitiam, quam informat corpus, quod ei repugnat, cum sit spiritualis, ut dictum est. Praterea, nulla substantia contineat in se virtualiter effectum sibi repugnantem, neque enim ignis continet in levitatem frigescendi, at limitari quantitatem, & extendi ad tantam, & tantam quantitatem, repugnat animae intellectui formaliter, & secundum substantiam, quia ipsa est inextensa; & incorporeta, ergo non potest esse causa virtualiter limitationis, & determinationis forme corporis, tunc enim per se limitaret seipsum ad tantam quantitatem, & tantam, quod est falsum: quia accidit animae intellectui, quod comprehendatur talibus, & talibus limitibus, cu[m] sit penitus immaterialis, & expers quantitatis.

3. 7. Tertio, non potest regulariter idem effectus produci a diversis quantumcumque agentibus, sed a quocumque agente corruptatur anima vivens, semper tamen remanet idem corpus quod erat; siue enim animal gladio, vel mero peteat, vel suffocetur, vel fulmine percussatur, est idem corpus, & ciuidate rationis, quod erat vivens, ergo hoc corpus non potest esse aliquid de novo productum, quia tunc non impetrasset idem specie, sed diversum, secundum diversitatem agentium, & diverso modo agentium; ergo relinquatur, quod corpus animalis habeat esse ab alia forma, quam ab anima vivente: quia si ab anima vivente habueret esse, tunc illa corrupta defecisset: sed remanet, ergo habebat propriam formam. Sed diceris, quare non permanet diu sub illa forma, sed cito marcescit? Dico, e[st] quod hoc prouerbii, quia ordinabatur ad illam formam perfectorem, a qua recipiebat perfectionem: ideo illa deficiente, & ipsum corpus deficit: non tamen propter hoc sequi-

tur, quod se non habuerit propriam formam.

Huic argumento respondent Iauellus, *Re[spon]s.* & Cajetanus vbi supradicto, quod propositione Maior non est vera, quando effectus est via ad definitionem rei, & ad effectum vi-lem, vt est cadaver; & eo magis non valet: quia omnia ista agentia inducunt alteracionem, qua disponit anima ad recedere a corpore; Dicit insuper Cajeta-nus, quod est dubium an cadaver sit eiusdem rationis, quod educitur a diversis agentibus, potest enim dici quod sic, & quod non.

Contra primam responsonem arguo. *Cosidera.* Siilla propositione Maior non est vera, ergo leo poterit producere caducem, esten-nim effectus vilis, & vulneratio quæcumque inducit dolorem eiusdem rationis; & denique, quodlibet producere poterit quodlibet viles: quod quam sit absurdum, ex se patet: quia determinata agentia ha-bent determinatos effectus. Praterea in-quit, quod agentia ista inducunt alterationem eiusdem rationis, hoc est falsum: quia cum morbi sint diversi, & modi agendi sint diversi, etiam alteraciones diversas specie inducunt: alia est enim alteratio, qua per morbum interit animal, & qua gladio. Praterea inquis, quod hic effectus, scilicet forma cadaveris, est forma media, & via ad definitionem rei, ergo hæc corruptione animalis non est generatio ali-cuius noui compositi per formam de no-to accidentem, ut dicitis, sed tantum cor-ruptio, si quidem dicitis, quod est via ad definitionem rei. Insuper, natura tendet ad destructionem in suis generationibus, & à perfecto ad imperfectum, quod est absurdum; Cum ergo agentia inducunt mortem animalis, non generant aliquid, sed solum corruptum, & sic cum remaneat corpus cum sua forma corporeitatis, dicendum est illam formam iam in vivente praecessisse, & esse eandem quæ prius, non de novo producram.

Confirmatur modo quod sit idem nu-mero corpus mortuum quod erat vivens, & quod non sit de novo genitum, quia anima interit per mortem, quæ est calo-ris vitalis, atque infusi extincio: forma vero mixtionis interit per putredinem, quæ est

quae est extinctio caloris elementaris à calore ambiente, ergo per mortem non contumplatur forma mixta. Et confirmatur: quia mortuo animali, superfluit ossa, & nerui, si propria eorum forma de novo significatur, non potest assignari à quo significatur: quia per coitionem significatur, ut dicitur 4. Meteororum; à quo autem fiat talis coictio in tam brevi tempore, nō

*Resp.* potest assignari. Ad hoc responderet Gregorius, quod decadent anima; non remanet corpus quod erat prius, sed fit generation noua cadaveris. Cum arguit contra, quia a diuersis agentibus non potest prouenire idem esse: &c. Respondebit, quod aliquid verum est, non semper: nam si eadem esse: et prouentur à diversis causis, vt calefactio est ab Igne, & a Sole; quandoque sunt à diuersis agentibus diuersi effectus, & hoc aduenit quoque in cadavere: quia aliquando per viuum humorem, aliquando per aliud, &c. adeo quia a nouum est in cadavere, & dinersum ab altero quo ad substantiam: sed quod ad accidentia remanet idem: sed hoc aut prouenire, quia accidentia consequuntur materia, & cum materia remaneat eadem, accidentia quoque remanent eadem, licet forma recedat. Hec responsio nullam est. Contra quam sic insurgo. Si accidentia remanent eadem, vt tu concedis, ergo substantia, & forma substantialis corporis, probatur Cōsequentia: quia accidentia non migrant de subiecto in subiectum modo: si eadem sunt in corpore viuo, & mortuo, & patre diuersa à subiecto, ergo migrant, quod quam sit falsum patet. Secundum, quod dicit, est falsum, id est, quod accidentia insequantur materiam, quoniam cum materia de se semper se habeat uno modo, sic semper accidentia in quocumque generato essent eadem, quod est falsum. Est ergo dicendum, quod consequuntur formam, & ideo ad mutationem formae, & ad diversitatem eius, sequitur diversitas accidentium: ideo cum ipsa recedit, recedunt etiam accidentia: quod confirmatur: quia accidentia insequentur compositum, & non materiam solum, ideo corrupto subiecto, & composito, & ipsa corrumpuntur.

*Con-*  
*futa-*  
*sua.* Quarto si in composito non sunt plu-

res formae substantiales, ergo agens producens animam illam, producit immediatè in materia prima, & sic anima est actus primus materie prima: Consequens est falsum: quia anima tunc non haberet organum, nec corpus dispositum ad operationes illius, etiam superflua essent mutationes priuatae ad formas substantiales, cum per aduentum ultima forma priores recedat, & hanc resolutio usque ad materiam primam, quam immediatè postea illa ultima forma informat; Consequens patet: quia si priores forme recedunt, manet sola nuda materia prima.

Quinto, & fortissimo, ex Aristotele 2. de Anima, sexto 6. Anima est actus corporis Physici organici, &c. Ex hoc deducitur: Anima est perfectio corporis, ergo antequam anima perficiat corpus, iam corpus Physicum, & organicum est: nisi enim esset, non diceret Philosophus, quod anima sit perfectio corporis Physici organici, sed diceret, quod anima efficit ipsum Physicum, & organicum. Colligitur ergo clare, quod corpus praeedit animam in quo ad esse; & hoc etiam concedunt aduersari. Confirmatur etiam in hoc: quia anima non dat esse corpori, sed dat operationes, vt vegetativa generare, nutritre, augmentare, sensitiva sentire: & ideo etiam in secunda definitione ait: Anima est, qua primo nutritur, secundum intelligimus. Ex quo patet, quod anima non dat corporei esse corpus, sed esse animal, & operari opera vitæ quia ex corpore Physico, & organico, & anima, tamquam ex materia, & forma, sit compositum, scilicet animal.

Sexto, Pro hac opinione arguant Francisco Piccolominiens, & Zabarella, in libris suis de hac materia, hanc enim sententiam, vt veram declarant, & probant aduersari alios. Arist. 8. Phys. tex. 28. & 29. dicunt animalia solum mouere seipsa hacten; quia diuiduntur in parte per se mouentem, & in partem per se motam; anima enim est motens in lat. nautæ, & corpus instat natis est in se: hoc autem dicere de ininitritis non possumus: quia ipsa solum diuiduntur in materiam primam, & formam: at materia non potest dici mouens, neque per se mota: quia quod per se mouetur, debet esse actu, quod probatur:

6. 18.  
part.  
&  
Zab.

batur: quia Arist. in 5. Phys. distinxit id quod mouetur, ab eo quod generatur; quia, quod mouetur, est actu, ut patet de eo quod mouetur de loco ad locum, at quod generatur, non est actu, materia autem non est actu, ergo non potest per se moueri. In animalibus igitur cum sit pars per se mouens, quae est anima, & pars per se mota, quae est actu, necesse est, quod haec pars mota, quae est corpus, habeat formam substantialis in diversam ab anima, qua sit actu, ergo in animali ultra animam est forma substantialis dans esse corpori.

*z. 78.* Septimò idem accidens quod erat in viuente, seruatur in mortuo: nam idem odor, & sapor seruatur in herba demorta, qui erat in viuente, ergo signum est, quod prouenit ab alia forma, quam ab anima, scilicet à forma mixtionis. Respôdet ad hoc, quod non sunt eadem accidentia, sed similia. Contra, formæ opposita, & diversæ specie, effectus oppositos & diversos specie producunt, non similes, & eiusdem speciei: sed anima, & forma cadaveris, quam dicunt de novo produci, est opposita animæ, & speciei diuersarum, immo, & generis diuersi ergo, non potest producere eosdem effectus, quos pro ducit anima ipsa.

*z. 79.* Ultimò arguit Scotus Theologicus: quia tunc sequeretur, quod Corpus Christi in sepulchro, non fuisset idem corpus numero, quod erat viuens, quia si iam de novo aduenit alia forma diuersa numeri, & specie à priori, qua erat corpus viuens, non est idem numero.

*Caius.* Respondet Caietanus, quod Corpus Christi in triduo fuit simpliciter idem: quia fuit idem suppositus materialiter, & quo ad esse existentia actualis, non autem idem formaliter: & quod hoc sufficit ad verificandas omnes auctoritates sanctorum, & inquit, quod nos trepidamus timore, vbi non est timor. Sed hoc dimisso, quia Theologicum est, certe verum est, nos trepidare, & libenter captiuamus intellectum nostrum, vbi lumen supernaturale elucescit: at ipse non trepidat, vt suas opiniones tueatur. Sed ad rem rediens, quomodo Corpus Christi potest esse idem numero in sepulchro, quod erat

vivens: si dicamus, quod in morte de numero generat aliud totum diuersum, & numero, & specie à priori toto? si esse est à forma, & unicum esse ab unica forma, & à pluribus formis plura esse, quomodo si in Christo sunt duas formæ diuersi numero, & specie altera, qua est viuens corpus; altera, qua est cadaver, potest esse Corpus Christi idem numero, & quod ad entitatem, & esse essentiam, de qua modo loquimur? Dicunt, est idem suppositus, hoc est dicere, est idem numero: at si forma non est eadem numero, quomodo suppositum erit idem numero? Dicunt, est idem materialiter, sed hoc non sufficit: quia entitas, & essentia Corporis Christi non constituitur ex sola materia, sed ex forma quoque, ideo, si forma est diuersa, necessario quoque suppositum est diuersum, esse autem actualis existentia secundum aduersarios, non pertinet ad esse essentia, & entitatem Corporis Christi, nos autem loquimur de hac entitate. Præterea, si non manet eadem essentia, & entitas Corporis Christi, neque manere potest idem esse existentia: quia esse, & existentia, non distinguuntur, vt suo loco diximus.

*Rationes pro opposita sententia adducuntur.* *Cap. I L.*

*E*x altera parte est D. Thomas, i. par. *D.T.* te Summa, q. 76. artic. 3. & 4. vbi sumunt, quod in composito non sint plures formæ substantialis: & arguit multis rationibus; prima est art. 4. Vnius entis est vnum esse, vnum esse est ab unica forma, ergo vnius entis substantialis est unica forma. Secunda ratio principialis ibidem in corpore art. 4. est. Si in composito essent plures formæ substantialis, tunc vni aduenirent enti completo, & sic daret esse accidentaliter, & ita non distingueretur à forma accidentaliter, differunt autem, & maximè: quia forma substantialis dat esse simpliciter, accidentalis secundum quid. Tertiò. In art. 3. Ultra primam rationem nunc adduciam, adducit secundam rationem, quam licet ipse D. Tho. adducat ad probandum quod in homine est tantum unica forma, tamen Thomistæ, vt Caietanus,

# IN COMPOSITO. THEOREMA LXXIII. 461

leximus, illam etiam valere dicunt vniuersitatem, saliter contra pluralitatem quancumque formarum in eodem composito; & sumuntur ex predicatione, & est haec. Quae sumuntur à diversis formis, vel predicatur ad iniucem per accidens, vel in secundo modo dicendi per se, si forme non sint subordinate, erit predicatione accidentalis; vt dicamus album est dulce; si vero sunt subordinate, erit predicatione per se, in secundo modo, vt si dicamus superciatum est coloratum. Ad propositionem, ergo si in homine sit una forma, qua dicitur animal, & alia, qua dicitur homo; vel non erunt subordinate, & sic erit predicatione accidentalis, cum dicimus homo est animal; vel erit predicatione in secundo modo dicendi per se, vt cum dicimus, homo est animal, utrumque autem est falsum: quia animal, per se de homine predicitur. & sic primum est falsum: homo etiam non ponitur in definitione animalis, sed animal in definitione hominis, ergo est in primo modo, non in secundo modo.

4. 15. Quartò, Generatio unius est corruptio alterius, ergo cum aduenit anima intellectiva, corruptitur illa prima forma corporis pre-existentis.

5. 16. Quintò, Ex Henrico de Gandauro, qui in brutis negat formam mixta distingui ab anima; si sunt plures forme in eodem subiecto, vel educuntur de una potentia materia, vel de pluribus: non de una, quia una potentia est ad unam formam species, lectum Comentare, ergo omnes iste forme essent eiusdem speciei, quod est impossibile: tunc etiam duæ species, & forme perficerent unam potentiam, quod est impossibile; quia ex Aristotele distinguntur per actus, ergo unus actus, non potentia. Nec potest dici, quod sint plures potentiae: quia illæ essent sine ordine in materia, & tunc etiam forma essent sine ordine.

6. 17. Sexto, Ludouicus Buccaferreus 1. de generatione inquit: Aris, determinans generationem at Generatio est mutatio totius in totum, nullo sensibili remanente, ergo in generatione dum noua forma aduenit, praecedens corruptitur, non ergo inveniunt plures forme substantiales in eodem composito.

Septimò. Caro viva, & caro mortua est. 7. 18. sent vna, quod est absurdum. Præterea, essent duas forme complete, & ultimata in composito, quod est absurdum: quia eadem caro ultra propriam formam substantiam habet animam, & sic haberet duas formas viuimatas, & completas.

Octauò. Arguit Ianellus, Si anima intellectiva aduenit forme corporeitatis mixti, que est extensa substantia per accidens, anima intellectiva exteditur, quod patet à simili: quia non alia ratione abecedio recepta in quanto, est quanta per accidens, nisi quia recipitur in quanto: sed quod anima sit extensa per accidens, est contra Scotum, & veritatem: quia cõmpter tenerunt formam extensam educi de potentia materiæ: anima autem intellectiva non educitur de potentia inate-

riæ. 9. 19. Nono particulariter, quod forma corporeitatis sit superficia in animalibus bruis, quia in his anima sensitiva, & vegetativa dat esse extensem, vt patet ex Aristotele 2. de Anima, dum loquitur de animalibus annulosis, & Entomis, incisis, & Plantis, in quibus dicit animam sensitivam, & vegetativam dividit in partes, ergo in his non est multiplicanda forma corporeitatis, cum per sensitivam, & vegetalem siant, quemque sunt à formis mixti.

Decimò. Panlus Soncinus, Possibile est secundum Scotum, quod materia sit actus sine forma, tunc per diuinam potentiam vniatur materia forma leonis, cum quantitate, absque illa alia forma, tunc certè compositum illud erit animal, ergo etiam est corpus, & tamen non habet nisi vnicam formam substantialem. Consequentia haec ultima probatur: quia ab inferiori ad superiorius affirmatur valet consequentia; si est homo, ergo est animal, valet, ergo etiam valet si est animal, est corpus.

Vndeclimò. Arguit ibidem. Si datur hanc ueritatem, forma corporeitalis in animali, constituet genus, dicitur enim tale animal corpus per talern formam corporeitatis, tunc sic: Omnis forma prior potest esse absque posteriori, sine contradictione: sed si est, quod

quod genus non potest esse absque differentijs specificis, quia nullum est genus, quod non sit in aliqua specie, ergo forma hæc constitutens genus, non potest esse absque alijs formis specificis, ergo non distinguitur ab illis.

*Istarum rationum solutio. Cap. III.*

**V**erum ad hanc opinionem ratiōnēdām non est opus alijs rationib⁹, præterquam nunc supra adduc̄tis, ex illis enim satis aperiē fallit̄s eius coniiciunt. Reliquum est, vt rationes per ea soluantur.

- Ad 1.* Ad primam rationem responderet Scotus in 4. dist. 11. q. 3. B. B. Sed pro intelligentia sciendum est, vt supra diximus, quod in animali licet sint plures forma substantiales, tamen non sicut sunt plura entia, quia istae sunt subordinatae ad ultimum, quæ est cæteris perfectior, & quod est esse specificum, & ultimum atum composto, vt in animali anima, licet enim in composite animato sint forma mixti, & in forma mixta sint aliae partiales forma dantes esse substantiale partibus ipsius corporis, tamen omnes istæ formæ ordinantur ad formam mixtam, & forma mixta ad animam, adeo quod respectu materiae, quam informant sunt actus; sed respectu formæ ad quam ordinantur, se habet, vt materia, adeo quod forma mixta respectu animæ intellectiua, se habet vt materia; & hæc est sententia Aristotel. in calce 4. Meteororum, vbi dicit solam postremam formam esse absolute formam, & actū, intermedias verò esse materias, & formas ratione nunc dicta; Hoc etiam exposuit ordo naturæ, neque enim anima potest immediate informare materiam, sed necessarij prærequisiti saltē prioritate naturæ loquendo de intellectiua corpus organizatum, vt possit operari.

Ideo his sic statibus, ad priam rationem ita responderetur. Vnius entis est vnicum esse completum, & absolutum, sed multa possunt esse partialia; idèo cū subinserat: sed vnicum esse, est ab vnicâ forma, Respondeo, quod si haec propositione absolute sumatur, & esse uno modo accipiatur, semper est falsa; quia vnicum

esse totale, id est, vnicâ entitas totalis, (procedem enim apud Scotum est esse, & cœsentia, sive entitas, vt alijs ostendimus) est à pluribus formis partialibus; Si verò accipiatur disformiter, & cum specificatio-ne, id est, vnum esse partiale est ab vnicâ forma, & vnicum esse totale, & absolute, est vera; & ideo tunc concedimus, quod in composito est vnicum esse completum, & perfectum, & quod est ab vnicâ forma absolute, & completa non enim propter hoc obstat, quin in composito reperiantur plures formæ substantiales, quæ vt materia, & habent respectu illius ultime formæ, vt dictum est. Hoc eodem modo responderet, huic argumento, Franciscus Piccolominius, & Iacobus Zabarella.

Cæteran 1. parte Summa, quæstio-  
ne 76. articulo 3, hanc responsonem ratiōnē  
imp̄p̄ cere niuius, & inquit eam tripliciter deti-  
cere: sed quia duo priores modi nihil ob-  
sunt responsoni, adduco tertium, qui est,  
quod tenetur cœcitate communi, quam  
tanen in nostris principijs cogimū fate-  
ri, & videre, immò semper in ore habe-  
mus, nempe, quod ex duobus in actu, nō  
fit vnum per se, sed per accidens: si ergo  
in composito sunt plures formæ substi-  
tiales, sequitur, quod compositum anima-  
tum non erit vnum per se, sed per acci-  
dens. Sed hæc obiectione nulla est: quia ve-  
rum est, quod ex duobus in actu, non fit  
vnum per se, sed dicimus, quod in com-  
posito substanciali forma prævię se tenet  
locum materiæ, non formæ: non enim ha-  
bent rationem actus, sed potentia respectu  
animæ, vt nunc ex Arist. 4. Metaphysi-  
ces supra diximus, ex duobus verò in ac-  
tu per se, & non subordinatis, verum  
est, quod sit viuū per accidens, non per se.  
*Re/p.*

Ad secundum argumentum ex dictis  
facile respondent Piccolomineus, & Za-  
barella, quod illa propositio: Quidquid  
aduenit enti in actu, facit vnum per acci-  
dens, sine noui dat esse substanciali; vera  
est de illo actu, qui est actus, & forma ultima, & completa, quæ alteri formæ non  
subordinatur: sed de illo actu, & forma,  
qui etiam est potentia, vt dictum est, de  
formamq; ti, non est vera, & hæc est opti-  
ma solutio.

Sed

Sed quoniam ratio D. Thomae videtur inniti rationi, & naturae forme substantialis, & accidentalis, & facere vim in hoc, quod forma substantialis dat esse simpliciter, & accidentalis secundum quid, siue esse tale.

*discri-* *men* *inter-* *for-* *sub-* *stan-* *ac-* *tale*

Respondeat Scotus in 4. vbi supra, quod ille terminus, simpliciter, potest duobus modis accipi; & haec distinctio habetur ex Aristotele, in 1. de generatione 12. & inde, vbi arguit contra Antiquos, quod ex non ente simpliciter, non potest aliter quid fieri: quia ex nihilo nihil fit, & quod ideo debet dari materia; Et eadem habetur in 1. Physicorum, versus finem, textu: 76. & inde, vbi de eadem re loquitur contra Antiquos. Ait ergo Scotus, quod cum dicimus aliquid esse ens simpliciter, potest duobus modis intelligi. Vno modo prout simpliciter accipitur pro viuenter, & tunc ens simpliciter, est quodcumque ens, quod contradistinguitur a non ente, & nihilo, simpliciter, non ens simpliciter autem est, quod viuenter non est ens, & sic purum non ens, est non ens simpliciter, & ita huius non enti simpliciter, opponitur quodcumque ens, quantumcumque minimam habeat entitatem, & sic tam substantia, quam accidentis quodcumque dicitur ens simpliciter, prout opponitur omnino non enti, & purissimo nihilo; Alio modo accipitur ens simpliciter, prout contradistinguitur ab ente secundum quid, & tunc ens simpliciter, est substantia, & secundum quid, est accidentis, & sic esse simpliciter, est primum esse naturale, esse secundum quid, est secundum esse naturale; natura enim dat prius esse per se substantis, & perfectum, quod dicitur esse substantiale: dat deinde alia consequentia tali substantiae, & haec dici possunt esse secundaria naturalia; dat enim prius homini esse substantiale, & hoc est esse primum naturale: dat deinde esse album, & hoc est esse secundum quid, quod est esse secundum naturale. Sed si quereras, unde est quod haec forma dat esse simpliciter, illa secundum quid? unde distinguuntur.

*Obit-* *Hic* *tu*

Respondet Scotus, & egregie, quod vel tu queris de re in se, vel in comparatione ad cognitionem nostram: in se, null-